
 令和４年６月１４日   
保護者 様 
                         白井市立南山小学校    
                         校長  平山 和宏 
 

 
学習端末の活用及びオンライン授業について 

 
 
  薄暑の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より
本校教育に格別のご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 
さて、昨年度より、一人一台の学習用端末の活用と、欠席者に向けたオン

ライン授業を実施してまいりました。今後、児童の学習の充実と学習保障に
ついて、下記のとおり行ってまいります。ご理解、ご協力のほどをお願い申
し上げます。 
 

 
記 

 
１ 家庭でのタブレット活用について 

タブレットは、児童が日常的に触れることで、様々な操作性向上と興 
味・関心を高める調べ学習の充実等につながります。家庭に持ち帰り、 
自由に調べたりドリル学習をしたりして、家庭学習を充実させたいと考 
えております。 
タブレットの持ち帰りは、重さが児童の負担になるというご意見をい

ただいております。教科書、ノート類等の持ち帰りを減らすなどして、
児童の負担軽減に努めてまいります。 

 
２ オンライン授業について 
（１）実施内容等について 

①朝の会 （学習予定の確認）  
②教科学習･･･時間割り通り 
※ただし、体育及び特別教室を利用しての教科につきましては、現段
階では 実施予定はありません。 

③帰りの会（課題の確認・翌日の学習内容の連絡等） 
（２）実施時間 

朝の会（８時２５分）から、原則、日課表の時程で配信いたします。 
※休み時間、給食、掃除の時間、テストや作業時間等、学級によって
配信しない時間があります。朝の会で、その日の日程確認をお願い
します。 

（３） 対象 
①感染症拡大予防のために登校を控えている児童 
②感染症の蔓延による学級閉鎖、自然災害等による臨時休業等の場合 

   ※年明けより、どのクラスにも一定数の欠席者がいたため、体調不良
により欠席する児童に対してもオンライン授業を配信してまいり
ました。今後は、以下の理由により、体調不良の場合は体力回復に
努めていただき、オンライン授業配信しないこととします。 

・新型コロナウイルスの感染状況及び体調不良による欠席が落ち着
いていること。 

・教室で教師機による教材提示や児童とのやりとりをしながら、同一
機でのオンライン配信ができないこと。  

     →上記①の児童がいる場合は、学校に数台ある予備機によりオン 
ライン授業配信をします。 
 

３ その他 
（１）個人情報（他のお子様の氏名や発言内容等）の保護のため、オンライ

ン授業中の静止画や動画の記録は、絶対におやめください。  
（２）タブレット等に不具合が生じた場合は、学校へご連絡ください。なお、

オンライン授業実施中における不具合は、教職員が学習指導中のため、
速やかな対応ができない場合があります。ご了承ください。 

家庭数配付 


